runt, hac poena plecti iubet, quum inter dolum et culpam vix distinguere videatur IUS SVEVICVM. \*) Quare hunc articulum ex l. 4. C. de custod. reor. interpolatum esse a constitutionis criminalis auctoribus, non negaverim.

\*) Enimvero uti ius talionis, quantumvis aequissimum, vix tamen in ipsis obtinet rerum argumentis, quia difficillimum est; in interroganda poena servare aequalitatem: GELL. *Noct. Attic. Lib. XX. Cap. I.* ita et hoc casu, si commentariensis dimiserit reum, iuri talionis vix locus esse potest, nisi dimissus sit reus iam damnatus. Antea enim vix constare potest, quam captivus poenam meruisset. Immo quum et damnato reo integrum sit, oblata nova defensione, experiri fortunam, et vel absolutionem, vel mitiorem saltem poenam sperare: etiam lata ferali sententia, adhuc incertum est, quam poenam daturus fuerit reus, qui ope ac consilio commentariensis auferat. Et hinc plerique iurisprudentiae criminalis interpretes huius articuli constitutionis Carolinae usum aliquem esse, plane negant, veluti CARPZ. *quaest. CXI. n. VII.* CLASEN *ad d. art. CLXXX. STRYV. Exerc. XLIX. §. XIV. et alij.* Immo et ii, qui aliquem huius talionis usum esse posse statuunt, tot limitibus hanc thesin suam circumscribunt, ut raro existere possit casus, quo huiusmodi exemplum fieri possit. Vid: STRYK. *de carc. ad custod. Cap. V. num. II.* KRESS. *ad const. crimin. d. art. CLXXX. §. I. not. \* I.*

## §. CCCLI.

Quod ad DEFENSIONEM attinet, non est In de-  
 dubium, quin ea omnia, quae olim reis pro- fensione  
 derant, et hodie iisdem profint. Quemad- reorum.  
 modum enim 27) olim litis contestatione  
 opus erat: ita eandem et hodie exigunt le-  
 ges criminales, et quidem 28) ita, vt vel ex  
 accusatoris libello, vel ex testium, qui, gene-  
 rali inquisitione instituta, auditi sunt, deposi-  
 tione certi articuli concipiantur, ad eosque  
 respondere cogatur reus, ita tamen vt 29)  
 ei liceat exceptiones quascumque, quae ad  
 eius defensionem pertinere videantur, sub-  
 nectere, CARPZ. *Prax. crim. Part. III. quæst.*  
*CVI. n. LXVIII.* vel 30) sed et easdem postea  
 opponere, quin 31) et praemittere litis contesta-  
 tioni, vel, quod idem est, petere facultatem  
 offerendi defensionem pro auertenda in-  
 quisi-tione, quippe quae viri honesti pudorem  
 laedere, famamque fugillare censetur.  
 CARPZ. *qu. CXV. n. XXIV. MEV. Part. VI.*  
*Decis. DCLIII.*

## §. CCCLII.

Quamuis vero proscrip-tio absentium, se- In ab-  
 que non defendentium, multis locis exoleue- sentium  
 rit, ea tamen 32) adhuc obtinet in Saxonia, proscri-  
 in ptione.

in eaque 33) et hodie ea fere omnia obtinent, quae supra obseruauimus. Nam 34) et hodie distinguunt inter crimina manifesta et nec manifesta, (*handhaffte vnd übernächtige thaten*;) et hodie 35) ista proscriptio fit praeuia citatione, et instituto iudicio publico, (*nach gehogtem peinlichen halsgerichte*;) et hodie 36) proscriptio est vel inferior vel superior, quamuis vtraque alicubi simul decernitur: ERNESTI PII *Duc. Sax. gerichtsvnd process-ordn. Part. III. Cap. X.* Et hodie 37) proscripto licet sese proscriptione eximere, Quae omnia pluribus explicant iureconfulti Saxonici, et maxime CARPZ. et KEYSERVS, qui singulares libros *vom inquisitions-vnd achts-process* scripserunt.

### §. CCCLIII.

Eius  
quis hodie  
effectus?

Quamuis vero 38) sententiae, quibus vel inferior, vel superior proscriptio decernitur, verbis durissimis concipi soleat: \*) non tamen 39) eius hodie is effectus est, vt proscriptum vnusquisque occidere possit, sed 40) vt proscriptus pro confesso et conuicto habeatur, et 41) si superior accesserit proscriptio, infamia notetur, bonaque eius, si se proscriptione non eximat, salua tamen vxori dote liberisque legitima, a fisco vindicentur,

tur, ac demum, 42) publicata in tribus territoriis proscriptio, vnusquisque proscriptum capere, et iudici exhibere possit. Vid. Fridrici Guilielmi et Ernesti, Ducum Sax. rescripta ad scabinatum Ienensem apud KEYSER. vom Inquis. vnd achts-proceß. p. 403. sequ.

\*) Sententia proscriptionis apud KEYSER. *ibid.* p. 393. hic verbis concepta est nomine *des fürstlichen landrichters*: Solchem gesprochenen vrtbeil nach will ich tragenden amts vnd gerichtts wegen den flüchtigen mordthaater N. hiermit in die acht vnd verfestung erklären, also, daß er aus dem frieden in den vnfrieden gesetzt, vnd sein leben, als eines vogels in der lufft, iedermann in diesen fürstlichen amts-gerichten erlaubet sey, daß er den ohne alle straffe entleiben, vnd vom leben zum tode bringen mag, welches männiglichen hiermit erlaubet seyn soll. Will auch allen des amts Altenburg vnterthanen vnd männiglichen in diesen gerichten aufferleyet haben, ibn nicht etzen auch träncken, nicht behausen oder beherbergen, noch vorschub rath oder hülffe thun wollen, vnd die sich solchtes vnterfangen, sollen am leib vnd gut gestrafft werden, darnach sich ein ieder zu achten. Apud EVMDEM p. 394. occurrit sententia, qua superior proscriptio hac formula decernitur: Daß anklager angeklagten wegen seines vngheorsamen ausbleibens biß auf die oberacht erstanden vnd erlangt, derwegen über die vorige zu recht erkante vnd ergangene achts-erklärung, darinnen angeklagter aus dem frieden in vnfrieden gesetzt, auch männiglich mit ihm gemeinschaft zu haben verboten, vnd sein leib binnen selbigen gerichten ieder-

*mann erlaubet worden, angeklagtens ehre, leib vnd gutb, als anrücklich, recht vnd friedlos verurthelet, vnd iedermann an allen orten wieder ihn peinlich zu klagen verstatet vnd nachgelassen, vnd angeklagter also, vnd auff diese masse in die oberacht würcklich erkläret, solche oberachts-erklärung auch darauff durch öffentlichen anschlag zu S. H. vnd S. an welchen orten angeklagter zuuor durch öffentliche edicta citiret vnd geladen worden, iedermann notificiret, kund vnd zu wissen gcthan wird. V. R. W.*

## §. CCCLIV.

In con-  
uictione  
reorum, **Quamuis porro, quod ad rei CONVICTIONE-**  
**NEM attinet, tantum non omnia, quae olim**  
**obseruata esse in iudiciis publicis diximus, ab**  
**vsu recesserint, et loco purgationum vulga-**  
**rium per singulare certamen, ferrum can-**  
**dens, aquam feruentem vel frigidam, alia-**  
**rumque eius generis, dirae quaestiones inue-**  
**ctae sint, denique nec septem amplius testi-**  
**bus ad conuincendum reum opus sit: man-**  
**fit tamen 43) id veteris moris vestigium, vt**  
**si testium depositionibus conuinci reus non**  
**potuerit, neque indicia diris quaestionibus**  
**decernendis sufficiant, ei iusiurandum pur-**  
**gatorium deferatur, sollempniter, et adhibi-**  
**tis aliquando ecclesiae ministris, praestan-**  
**dum. \*)**

\*) Id

\*) Id quoque iurandum alii ex iure civili deri-  
uant, alii ex iure canonico. Illud probant ex  
*l. 31. ff. de iureiur. l. 3. et l. 12. C. eod.* hoc ex  
*tit. X. de purg. canon.* Sed quemadmodum ex  
nullo eorum locorum, quos ex iure civili ad-  
ferunt, probari potest, in persecutionibus cri-  
minum usum aliquem fuisse iurisiurandi purga-  
torii, nec umquam Romanos reorum conscien-  
tia rem commississe legimus: ita iam supra de-  
monstratum est, multo ante, quam Germani iuris  
vel Romani, vel canonici, notitiam aliquam habe-  
re coeperunt, apud eos locum fuisse iurando  
purgatorio, si facinus nec manifestum, reus vero  
integrae esset famae atque existimationis. Quid  
opus vero est, ut rem, iam antiquissimis tempo-  
ribus domi receptissimam, et in foris nostris  
quotidianam, ex iure peregrino arcessere velis?

### §. CCCLV.

Neque tamen negari potest, 44) ali-  
qua, quae ius canonicum de iureiurando  
purgatorio praecipit, et in fora Germanica  
penetrasse, veluti, 45) quod purgatorium  
non decernitur, ubi vel testibus conuinci  
potest reus, vel ii saltem ita depositionibus  
suis illum onerarunt, ut indicia ad diras  
quaestiones sufficiant, dummodo crimen sit,  
tale, ut supplicium supremum, vel poenam  
acriorem corporis adflictivam, mereatur.  
Item 46) quod, qui se iureiurando  
purgavit, absolendus quidem sit, sed 47)  
ad

Et iureiurando  
purgatorio.

ad expensas nihilominus obligatus esse censetur, quia is, contra quem militant iudicia, causam inquisitioni dedisse videatur. c. 8. X. de purg. can.

### §. CCCLVI.

Denique in sententia eiusque executione, quam praecedit iudicium publicum.

Supereft, vt de SENTENTIA et POENAE executione quaedam subiiciamus. Ad hanc vero vbi res redit, & quidem ad poenam capitalem, omnia more maiorum solent explicari. Hinc 48) non sufficit, sententiam reo intra praetorii parietes esse praelectam, sed 49) citandus est ad iudicium publicum sollemne, (*vor das hochnothpeinliche Halsgerichte* : ) idque 50) die constituto sollemniter auspiciatur iudex, adhibitis scabinis, et praemissa de eorum decreto sanctione de securitate publica, (*es wird das hochnothpeinliche Halsgericht gegeben.* ) Eo rite facto, 51) vel accusator, vel carnifex, qui alicubi eius vice fungitur, reum praesentem criminis vel cum clamore, vel sine eo, accusat, 52) reus ad paucos articulos, qui factum complectuntur, denuo respondet, editaque iterum confessione, vel reo ex actis de confessione sua conuicto, (*wann er auff dieser seiner bekänntniß vor gebegtem peinlichen Halsgericht beharren, oder def-*

dessen, wie recht, überführet würde,) audire iubetur sententiam.

- \*) Hanc citationem alicubi fieri vidi per adparitorem, in carcerem missum, pridie diei, quo exsecutio fieri debebat, et quidem formula: *Die berren lassen dich N. hiermit citiren vnd vorladen, morgen, zu rechter früber tages zeit, vor dem hochnotzpeinlichen halß-gerichte zu erscheinen, dein vrtheil anzuhören, vnd dessen vollziehung zu erwarten.* At alicubi realem citationem sufficere existimant. Nam, adpetente die et hora, reus de supplicio praemonitus, et ad mortem oppetendam praeparatus a ministris ecclesiae, his committatus in iudicium publicum ducitur, ibique, iam antea damnatus, iterum sollempniter condemnatur.

### §. CCCLVII.

Quamuis vero 53) iam antea dicta Et rei publicataque sit sententia, a collegio quo conde-dam iuridico concepta: vidi tamen, scabinos mnatio. a iudice in suffragia mitti, verbis: *So stehet auff, vnd beredet euch eines vrtheils.* Paulo post, 54) locum suum iterum occupantibus scabinis, iudex reum adloquitur: *kniece nieder, befiehl deine seele GOTT, vnd höre dein vrtheil.* Quod tamen alicubi omittitur, vbi sufficere creditur publicatio sententiae, a collegio iuridico conceptae, stanti reo facta. Demum 55) ipsa publicata sententia

tia, iudex confringit baculum, et 56) reum tradit carnifici vinciendum, et ad locum supplicii trahendum.